t®det) pr®textu grati & laudabilis obsequii, quod idem Rothericus nobis, 
dum minor ®tas nos tenebat, per tempus non modicum exbibebat, ac 
liberos eorumdem Rotherici i t  !b^ri® favore prosequi gratioso;

A .D .  1 3 1 2 . 
A n .  5  E d w . II.

tfU u s .  5 E dw . I I ,  
m . 7 . d.

' in  T u r r .  L e n d .

Vestram amicitiam affectuosis precibus requirimus & rogamus, quatenus 
ipsam Mariam, & liberos pr®dictos, nostris precibus, favore re^o babeutesi 
si placet, specialiter, commendatos, sibi in biis, qu® erga regiam majes* 
tatem vestram habuerunt facienda, velitis favorem & gratiam exhibere, & 
per vestros subditos facere similiter exhiberi; ut ipsi, vestrd regi& benevo* 
lentil, npstri contemplatione, suffiilti, vivant sub vestr& dominatione quie- 
tihs, ut optamus.

Dat’ apud Northalreton, sexto die Aprilis.
Per ipsum R^em.

A d Begem Francorum, de credentid.
A .  D .  1312. 

A n .  5  E dw . I I .

R o t.R o m  .& F ran c . 
5  Edw . I I .  m . 2 0 . 
in  T u r r .  L end .

EXCELLENTISSIMO principi, &c. Edwardus, &c. 
salutem & felices ad vota successus 

Ciim injimxerimus dilectis clericis nostris, magistris 
Thom® de Cobeham, sacr® theologi® doctori & juris cano
nic! professori, Waltero de Thorp, utriusque juris profes
sor!, canonicis in ecclesia Sancti Pauli London* & Henrico 
de Cantuar*, qu®dam negotia, nos tangentia, vobis ex

parte nostrA seriosius exponenda.

Vestram paternitatero karissimam affectuosis precibus requirimus ^  
rogamus, quatinus pr®fatis Thom®, Waltero, & Henrico, duobus, ac. urn 
eorum in hiis, qu® ipsi, aut duo, vel unus eorum /obis, ex parte nostrd 
exposuerint viv® vocis oraculo, velitis fidero credulam adhibere, & ea 
patemis aifectibus exaudire.

Dat* apud Allerton, octavo die Aprilis.

De curid parium Francics, pro justitid comiti Flandrice faciendd.

A . D .  1312 . 
A n .  s  Edw - II-

R o t.R o m .S cF ran c . 
S  E d w . I I .  m .2 0 .  

in  T u r r .  L e n d .

EXCELLENTISSIMO principi, &c. Edwardus, &c. 
salutem & felices, &c.

Cbm vosj per litteras vestras nobis, in dticatu nostro 
pr«dicto, ut intelleximus, dederitis In mandatis, quod die 
Dominick, a die Pasch®, proximb jam pr®terito, in tres 
septimanas (ad quern diem curiam vestram Farisius, de 

 ̂ paribus Franq,’, vultis habere, munitam pro faciendA
justitiA comiti Flandri, super quibusdam articulis, de quibus fit mentio, ut 
asseritur, in dictis vestris Htteris) ibidem personaliter intersimus.

Ac nos, pluribus arduis & inevitabilibus negotiis, nos & statum regni 
nostri tangentibus, occupati, ad diem prsdictum Paris’ nequeamus per
sonaliter interesse;

Ad all^andum causas absenti® nostr®. Sc ad proponendum coram vobis

Sc curiA vestrA ea, qu® pro nobis propouenda fuerint in pr®missis, dilectos 
clericos nostros, magistros Thomam de Cobeham, sacr® theologi® doctorem 
Sc juris canonici professorem, Walterum de Thorp utriusque juris pVofes; 
sorein, canonicos in ecclesiA Sancti Pauli London’ Sc Henricum de Can
tuar’, ac quemlibet eorum in solidum, nostros procuratores constituimus 
per prssentes;

Ratum Sc gratum habituri quicquid per pr®dictos procuratores nostros, 
aut duos vel unum eorum, n ^ in e  nostro, factum fuerit in pr®missis« •

Et h®c vobis, ac aliis, quorum interest, vel interesse poterit, signi- 
ficamus per prssentes litteras, sigilli nostri muniminc roboratas.

Dat* ut supra, anno ab Incamatione Domini M.CCC.xii, regni verb, Sec.

Qmd episcopus CoventF Lichfeld’ non omittat exercere ojfficium fhesaurarii, propter minus' aliquorum.’

Re x  venerabili in C h r i s t o  patri, W. e&dem gratiA, 
Coventr’ Sc Lichfeld’ episcopo, thesaurario suo, 

salutem.
Intellectis hiis que dilectus nobis Nicholaus de Tichyll, 

nobis ex parte vestrA, super quibusdam negociis nostris 
= =  officium vestrum tangentibus, exposuit .vivA voce, in 

immensum cogimur admirari, de eo quod dicta negocia 
nostra, pretextu minanim seu sermonum aliquorum, ubi impedimentum 
acti non intervenit, facere oroisistis:

A . D . 1312 . 
A n . j  E dw . I t .

Ciaus. 5 £du\ n.
m . 7 . in tu s . 

in  T u i t .  L e n d .

Vobis igitur mandamus, in fide Sc dilectione quibus nobis tencmini, Sc 
sub gravi forisfacturA nostrA, firmiter injungentes, quod negocia nostra 
dictum officium vestrum tangencia exequamini, Sc faciatis, juxta tenorem 
commissionis nostr® vobis indb fact®, prout ad nostrum St populi regni 
nostri commodum melius videriti^ expedire.

Et hoc propter minas seu verba aliquorum, millatenus omittatis.
Teste Rege apud Novum Castrum super Tynam, xiii. die Aprilis.

Fer ipsum Regem, nunciante E. de Malo Lacu.

A .  D . 13**- 
A n .  j  E d w . n *

R o t.R o m .& F ra n c . 
5 E dw . I I .  m . ao»  
in  T u r r .  L e n d .

^ d  Begem Francorum, de juribus regiis in Aquitania illcesis, conservandis.
!T7.T.T.17.MTTS5TTUrO •nrtnnin?. Srn. EdwArdim. Xrr. V o a f i K i T V i  i m f u f  _ _ _ _EXCELLENTISSIMO principi. See. Edwardus, &c. 

salutem, Sc ad vota successus prosperos ac felices. 
De circumspectione providA dilectorum Sc fidelium nos- 

trorum magistrorum, Bernardi Peleti prioris de Manso 
Utriusque juris professoris, Sc Willielmi de Casis juris civilis 
professoris, specialiter confidentes, qu®dam, tangentia 
specialem cqmmissionem, per vos certis commissariis 

vestris, in ducatu nostro Aquit’, factam jam de* novo, qu® quidem nobis 
quamplurimttmpr®judiciaIisfore dinoscitur, ut intelleximus, dictis fidelibus 
nostris injunntnus vobis seriosihs exponenda.

Vestram igitur patemitatem karissimam affectuosis precibus deprec&mur, 
quatinus pr®fatis magistris, Bernardo & GuUlidmo, ac eorum alteri, in 
hiis, qu® ipsi, vel eorum alter, vobis, super commissione vestrA pr®dictA, 
ex parte nostrA exposuerint, seu exposuerit, oraculo viv® vocis, velitis 
fidem indubiam adhibere, & ea paternal! afiectione (quam jura nostra 
in ducatu nostro prsdicto ill®sa velle credimua conservar^) gratiosius 
exaudire.

Dat* apud Novum Castrum super Tynam, xiiii. die Aprilis,
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Amanenum dominum. de Lebreto, de assistendo comiliariis Regis, \quod status ducatus Aquitanue, ^  jura
Regis ihidem, illcesa conserventur. ,

fiduciani reportantes; sperantes etiam quod ea, qusa nos & honotem 
nostrum, ac felicem statum ducatfts prsedicti contingunt, velitis, ju}(|:a 
assuetam benivolentlam} manutenere pro viribus & servare;

Vos eo afTectuosiils, quo poterimus* deprecamur, quatinus praefato 
senescallo nostro velitis in prsemissis effectualiter assistere» & sibi ad hoc 
vestrum impertiri sanum consilium, & auxilium oportunum; ita quod, 
vestro mediante juvamine, prsemissa ad nostrum, & vestrum Konorem 
prosperius dirigantur; per quod vobis ad grates teneri debeamus, & ad 
specialia munera gratiarum.

Dat’ apud Novum Castrum super Tynam, decimo quarto die Aprilis.

R e X dilecto consangumeo & fideli suo, Amaneno 
domino de Lebreto, salutem.

In mente gerimus & cordker taSectamus ut ea, quae nos 
statum ducatds nostri praedicti in eodem contingunt, 

ad bonorem nostrum &>commodum prosper^ dirigantur.
Ciim itaque -mandaverinius dilecto & fideh nostro 

Jobanni de FeraP, senescallo nostro Vascon*, quod ipse, 
de avisamento vestro, ac caeterorum de consilio nostro in eodem du- 
catu, nostrum & ejusdem ducatds statum, ac jura nostra ibidem illaesa 
erga quoscunque, raodis & viis omnibus, quibus absque juris offensft, & 
aliorum injurift fieri poterit, manuteneat & conservet; non permittens 
nsurpationes indebitas super nos in dicto ducatu, fieri quovis modo:

Nos, de vestrs dilectionis sinceritate, & fidelitatis constant!^ plenam Per ipsum Regem.

Cdnsimiles littered Jordano Moraunt, constabulario BiirdegoUce.

A. D. 131*. T> EX dilecto clerico suo Jordano Moraunt constabulario
An. 5 Edw.lI. IV  suo Burd’, ac caeteris omnibus & singulis, de consilio
Rot”v^on. nostro in ducatu prtedicto, s.alutem.

5  £d»v'. II. m. 3. m e n te  g erim u s , & c o rd ite r  a ffec tam us u t  ea, quse
in Turr. Lond. n o s & « ta tu in  d uca tfis  praedicti in  eodem  contingunt, ad
s s ------ i— TJ b o n o rem  n o s tru m  & co m m o d u m  p ro sp e r^  d ir ig an tu r.

Cum itaque mandaverimus dilecto & fideli nostro 
Johanni de Ferariis senescallo nostro Vascon’, quod ipse de avisamento 
nobilis viri, ac nostri dilecti & fidelis Amaneni domini de Lebreto (cui 
super hoc similiter scribimus) &. vestro, nostrum & ejusdem ducatfts 
statum, ac jura nostra ibidem illaesa erga quoscumque, modis & vLis

omnibus, quibus, absque juris offensa, & aliorum injuria fieri poterit, 
manuteneat & conservet; non permittens usurpationes indebitas super 
nos in dicto ducatu fieri quovismodo:

Vobis mandamus, firmiter injungentes, quod praefato senescallo nostro 
in praemissis assistatis, eique super liiis sitis consulentes & auxiliantes, 
quotiens & quando necesse fuerit, Si ab ipso fueritis praemuniti; ita quod, ex 
vestrd diligentia, & circumspectione provide, in Me parte, pro nobis & 
nostro honore viriliter exhibendis, vos debeamus, non inmeritb, com- 
mendare. .

Teste ut supra.
Per ipsum Regem.

De Jure Regis in Aquitania manutenendo.

A . D . 1312. 
A n. 5  Edw. II.

Rot. Va*scon.
5  Edw. 11. m. 3. 

in Turr. Lond.

fecimus liberari^

R E X consiliariis suis in eodem ducatu, salutem. 
Receptis a dilecto clerico, & nobis dilecto & fideli, 

magistro Willielmo de Casis, juris professore, quibusdam 
requestis, nobis ex parte vestr& porrectis; habltisqiie 
super eisdem, una cum praefato Willielmo, & caeteris de 
consilio nostro, nobis tunc assistentibus, deliberatione 
diligenti, ind^ literas nostras fieri, & eidem Willielmo 
prout idem Willielmus vobis referre poterit viv  ̂voce :

Vobis igitur mandamus, firmiter injungentes, quod in biis, quae nostrum, 
& died ducatfts statun>, & jura nostra«ibidem contingunt, pro nostro 
honore, manutenendis & conservandis, omnem diligentiam, quam poteritis, 
apponatis; & hoc, sicut de vobis specialiter confidimus, modis omnibus 
faciatis; ita quod diligentiam vestram debeamus ind  ̂meritb commendare.

Dat’ ut supra.

Consimiles litterce Bernardo Peleti, priori de Manso, diriguntur.
A . D .

Rot. Vascon. 5  Edw. 
in Turr. Lond.

312.—'A n. 5 Edw. II. E X  d ilec to  c le rico  su o  m a g is tro  B e rn a rd o  P e le ti ,  p r io r i d e  M a n so , u tr iu sq iie  ju r is  p ro fesso r!, sa lu tem . R e c e p tis  ^  d ilec to
^  I V  c le rico , & no b is  d ilec to  & fideli m a g is tro  W illie lm o  d e  C asis, SfC. p ro u t supra  usque h a c  verba, v iz .

. . m. 3. jg j s ic u t -de vob is (v e lu d  p rsecipuo co n silia rio  n o s tro , in t e r  ca e te ro s 'd e  co n silio  n o s tro , in  d u c a tu  p r s d ic t o  ex isten te s) 
sp e c ia li te r  confid im us, m o d is  o m n ib u s fa c ia t i s ; i ta  q u o d  d ilig en tiam  v estram  in  hSc p a r te  d eb eam u s m e rito  co m m en d are .

D a l’ ap u d  N o v u m  C a s tru m  su p e r  T y n a m , x iv ..d ie  A prilis.

De dissensionibus, super libertatibus Burdegalice, ^omponendis.

Re x  dilectis& fidelibus suis Johanni de Ferariis, senes- 
callo suo Vascon"; Amaneno domino de Lebreto, con- 

sanguiqeo nostro karissimo ; magistro Jordano Moraunt, • 
constabulario suo Burd’, & magistro Bernardo Peleti, priori 
de Manso, utriusque juris professori, salutem.

Chm, super quibusdam libertatibus & jurisdictionibus, 
^ quas mdjor, jurat!, & communitas civitatis nostrae Burd’,

in e^dem civitate, ad se vendicant pertinere, inter ipsos, majorem, ju- 
rates, &*comniunitatem pro parte sud, & ministros nostros ducatds prae
dicti pro nobis, dissensiones, a tempore non medico, hucusque, ut intel- 
leximus, extiterint, & adhuc existant, in nostri, St-confluentiam ad eandem 
civitatem dampnum non modicum & gravamen:

Nos, de vej5tr& bdelitate & circumspectione plenifts confidentes, affec- 
tantesque dissensiones hujusm’odi totaliter amputare, & dubia in certo 
ponere, ut dicti, major, jilrati, & communitas quietihs vivant, & nostris 
benepla(»tis ex hac caus& reddantur obnoxihs obligati;

Ad tractandum nomine nostro, un^ cum majore, juratis, & communitate 
civitatis preedictse, seu illis, quos ad hoc, suo nomine, diixerint assignando^, 
de cett& form^ conipositionis inter nos & ipsos, super hiis, quas inter nos, 
& ministros nostros,,ac dictos, majorem, juratos, & communitatem in. 
(dvitate praedietd, in c^umnise & dubio sic existunt, ordinandi; & ad cer* 
tiiicandum nos de form& quae in hic parte fuerit concordata, ut ulterius 
faciamus quod de consilio nostro fore viderimus faciendum;

V oL . I I .

Vobis, ac tribus, & duobus vestrftm plenam, tenore praesentium, con- 
cedimus facultateni. •

Et hoc prefatis, major!, juratis, & communitati, ac aliis, quorum in
terest, aut mteresse poterit in futurum, innotescimus per prsesentes, sigilli 
nostri rauniine roboratas.

Dat’ apud Novum Castrum super Tynam, xiv. die Aprilis.

Et mandatum est pnefato senescallo, quod inspectis formis tractatuum, 
alias super prsemissis habiCorum, de avisamento consilii Regis ducatds prse- 
dicti, un^ cum ptasfatis, Amaneno, Jordano, & Bernardo, duobus, vel uiio 
eorunr, prsedicto tractatui cum omni diligenti  ̂ intendat; & formam prs- 
dietam^ad Regis commodum &Jionorem, quanto melius poterit, concordari 
procuret; ulterius in prsemissis faciens quee facienda sunt, jiixta tenorem 
litterarum Regis prsedictarum; & hoc nullatenus omittat.

Teste ut supra.

Eodem modo mandatum est preefatis, Bernardo 8{ Jordano / videlicet, culihet 
eorum per se.

Et mandatum est pnefato Amaneno, quod, inspectis formis, Sfc, ut supra 
usque, litterarum Regis prsedictarum prout R%is commodum diligit & 
bonorem.

Dat" ut supra,
U u
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Ad' Regem Fraiidce, de mutud visione apud Bononiam super Mare.

A .D . 1312- 
All. 5 Edw. II. EXCELLENTISSIMO principi, domino ac patri suo 

karissimo, domino Philippo, D e i  gratis, Regi Franc  ̂
RotRom.&Franc *̂ iustri, EdwaMus, ejusdem gratis., Rex Anglise, &c. sa- 
5Edw.II.1n.20.dl lutem, & ad vota, successus prospered ac felices. 
in Turr. Lend. Ad consentiendum, pro nobis & nomine nostro, una 

TT ■ vobiscum, super mutu3, visione vestrl & nostri, quam
. summo 4csideraraus affectu, in festo Sancti Michaelis

prOKimb futurd, vel alio sequente termino competente, perwos assignando, 
apud'Bonon' super Mere, si vestree serenitati placuent, & ad id consUii 
nostri assensus concunrerit, facienda;

Dilectis & fidelibus nostris, Alexandro de Abemithy, & Johanni de 
Cnimbwell, militibus, ac magistro Guillielmo de Casis, Juris professori (de 
quorum fidelitate & circumspectione plenari^ conddimus) ac duobusdbrmn 
plenam & specialem, tenore prsesentium, committimus potestatem. .

Et -hoc vestr£e paternitati karissimse signidcamus per prsesentes, sigilli 
nostri munimine roboratas. • *

Dat* apud Novum Castrum super Tynam, xv. die Aprilis.

A d eundem Regem, de credentid.

A-D-1312- XCELLENTISSIMO principi, domino, S^c.ut supra.
An. 5 11. Edwardus, ejusdem gratia, &c. salutem, & ad vota,

RDt.Rom.& Franc, s u ^ e s s u s  p ro sp e ro s  ac  fe lices . _ .............................
jEdw.'II. ni.2o.di De fidelitatis constantia, & circumspectionis industna 

in Turr. Lend. dilectorum & fidelium nostrorum, Alexandri de Abernitby, 
•• ~   ̂ ^  Johannis de Crumbwell, militum, ac magistri Guillielmi

de Casis juris professoris, plenam fiduciam optinentes ;

Eisdem militibus 8c clerico qusedam negotia, nos spccialiter tingentia, 
injunxiraiis vobis, ex parte nostra, serio^us exponenda.

Vestraigitur paternitati karissimie afTeciuosis precibus supplicamus, qua- 
tinus praefatis, militibus, & clerico, ac duobus eoruni, in hiis, qu«e ipsi, 
vel duo eorum vobis, ex parte nostra, exposuerint vivft voce, velitis fidem 
indubiam adhibere, & ea paternitate benivolft gratiosiua exaudire.

Dat’ ut supra.

De matrimonio, inter Rogerum de Mouhray Margaretam jfiliam Alexandri de Ahbernyihy, contrahendo.

Rbl.Rom. &Franc. 
5  E d w .11. m . i p . d .  

in Turr. Lend.

A. D. 1312. T  7ENERABILI in C h r i s t o  patri, domino A. DeI gratis, 
An. 5 Edw. II. V Sanette Marise in porticu diacono cardinali, amico suo 

~  karissimo, Edwardus, ejusdem gratis, &c. salutem & sin-
cer® dilectionis affectum.

Inter catera, nostris studiis incumbentia, ad hoc, quod 
inter homines fideles & subditos nostros de terrd nostri 
Scoc’ affinitatis & amiciti® foedus consolidetur, eo dili- 

gentihs extendimus mentem nostram, quo,exinde pacem nostram ibidem 
speramus uberiils confoveri, & sslvationem aniniarum, ac quietem & tran- 
quilitatem populi nostri terra pradicta salubrius praparari.

Ciim itaque matrimonium, inter nobilem virum, & nostnim dilectmi^& 
fideleni, dominum Rogerum de Moubray, ac Margaretam, filiam nobilis 
viri,‘& nostri dilecti & fidelis Alexandri de Abbernythy sit, ut intelleximus, 
pralocufum, quod inter ipsos Rogerum & Margaretam, pro eo quod in 
gradu consanguinitatis prohibito, ut asseritur, se contingunt, absque dis- 
pensatlone sedis apostolic®, contrahi non poterit quovis modo :
• Nos, attendentes quod per confoederationem hujusmodl inter nobiles 
pradictos, statum terra pradicta (ad nostrum honorem, et non modicam 
quietem et tranquilitatem terra illius) imposterum permansurum ; sperantes

etiam quod ad promotionem illorum, qua honorem nostrum concernunt, 
manus velitis apponere adjutrices;

Vestram paternitatem affectuose requiri'mus et rogamus, quatinus, ut 
negotiumpranotatum effectum optatum et festinum, prout in votis gerimus, 
sortiatur, velitis modis et viis, quibus melius expedire videritis, cum omni 
efficaci  ̂partes vestras interponere, et magistro Rogero de Wedale clerico, 
qui pro negotio illo ad curiam Romanam accedit, in prosqcutione ejusdem 
vestrum impertiri consilium et juvamen ,

Dat’ apud Novum Castrum.super Tynam, xvi. die Aprilis.

^EX vcnerabili in C h r i s t o  patri, domino R. Dei gratid, Sancta Mari* 
Nova diacono cardinali, amico suo karissimo, salutem & slncera dilec
tionis affectum. Inter catera, 8jc. ut supra,

Dat’ ut supra.

Eodem modo scribitur subscriptis ; videlicet,
Domino Pictaven> episcopo, domini Papa camerario.
Domino J. archidiacono Dublin'.

De fntetibus §• ohventionibus, ecclesue Templariorum de Marnliam, in com’ Notingham’, colligendis.

Re x  omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis quod con- 
stituimus dilectum clericum nostrum, Willielmum de 

Bevercote, ad colligendum, & recipiendum omnes frnetus 
& obventiooes, de ecclesid Templariorum de Marnham, in 
comitatu Notingh’ (qua in tnanu nostrd, quibusdam de 
causis, existit) qualitercunque provenientes.

Commisimus etiam eidem Willielmo omnes domos, 
terras, & tenementa, ad pradictam ecclesiam pertinentia, custodienda 
quamdiu nobis placuerit:

Volentes quod idem Willielmus exitus & proficua, h festo Sancti 
Michaelis, prokimb praterito, de ecclesid, domibus, terris & tenementis 
pradictis percepta, habeat; ita quod pro eisdem fructibus, ohventionibus,

terris & tenementis, a dicto festo,. reddat nobis, singulis annis, ad scac- 
carium nostrum, quadraginta & tres libras ;

Unam, videlicet, medietatem ad scaccariunr nostrum Pasch®:
Et «liam medietatem ad scaccarium nostrum Sancti Michaelis ; *
Prout hactenus pro eisdem reddi consuevit.
Proviso quod idem Willielmus, dum fructus & obventiones ejusdem 

ecclesia receperit, & custodiam domorum, terrarum, _ & * tenementoruin 
pradictonim habuerit, ut dictum est, pradicta ecclesia, jirout decet, in 
omnibus facial deserviri.

In cujus, &c.
Teste Rege, apud Novum Castrum super Tynam, xx< die Aprilis.

Per ipsum Regem.

De conductv pro episcopo Coventr’ ^  Lichfeld’, ad partes transmarinas.

R e x  omnibus amicis, 8tc. ad quos, &c. salutem. Cum 
venerabilis pater, W. Conventri & Lychfeld* epis- 

copus, thesaurarius noster, ad partes transmarinas, pro 
quibusdam negotiis nostris, per nos sibi injunctis, ibidem 
expediendis, de mandate nostro, se divertat; ^

Vos amicos rogamus, vobis fidelibus niandantes, quod 
eidem episcopo, aut hominibus suis, secum in comitiv^ sufi 

existentibus, in personb, aut rebus suis, eundo ad partes pradictas, ibidgm 
tnorandOf seu exindfe in Angliam redeundo, non inferatie, &C.

Set eis salvum & securum conductum, sumptibus suis, nostri intuitu, 
habere faciatis, cum ab ipso episcopo super hoc, ex parte nostril fueritis 
requisiti,

In cujus, &c. per unum annum duratiiras.

Teste Rege apud Novum Castrum super Tynam, i. die MaiL

Per ipsum Regem*
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J d  Papam; de episcopo Coventr' L ickfeld’, sub prcetextu officii, contra ordinationes ab ipso jUratas,
accepti, excommunicato-.

A. D. >313- 
An. jE d w . U.

Rot.itom.&Franc. 
5^£dw.II. m. I9 .d . 

in Turr. Lond.

PAF.^ Rex, devota pedum oscula beatorum. Oppresses 
iftjuriis relevare salubriter meritorium reputamus, & 

quantb -oppressioues injuriosse il|is, qui regiis aifectibus 
specialiter conjungnntur, & gratis consUiis nobis assistant, 
eo praetextu interuntur, tantb eas celerius subduci, & in- 
‘ferentes per vestri apostolalAs rectitudinem, prout decet, 
super hiis cupimus refrenari:

San^, pater'sanctissime, venerabilem patrem W. Coventrien  ̂ & Lych- 
*felden’ episcopim’i, k favore regio dudum alienum, nuper ad nostram 
benivoleiuiam grades^ reconciliantes, ac de ipsius fidelitate et Industrie, 
circumspect^ plenibs confidentes, sibi invito, et pluries reclamanti, officium 
thesaurariffi jiostrse vacans, usque ad proximum parliamentum nostrum, 
regendum, de sano consilio nobis tunc assistentium, du.xiinus commit- 
tendum.

Cujus praetextu venerabilis pater R. archiep’ Cantuar’ totius Angliee 
primes, queesito colore, asserens prsafatum episcopum ipsum oilicium contra 
iormam quarumdam ordinationum, per dictum archiepiscopum, et cceteros 
prselatos, & comites* regni nostri, factarum, ad quarum observationem idem 
episcopus, ut asseritur, corporale jurainentum praestitit, admisisse, et ex' 
h^c causa crimen perjurii cummisisse (licet dictum officium contra fprmam 
earumdem ordinationum minimi recepisset) in eundein episcopum sen- 
t^dam  excommunicationis, juris' ordine praetermisso, modo excessive, 
coram ingenti^ultitudiue congregata, prsecipitanter fulminavit:

£ t  eandeni sententiam, quamquam dictus episcopus ab eadem, tanquan>

ab injnstJl & iniqiid, ad vestrse sanctitatis curiam legitim^ provocasset & 
appelFisset, sanctitati vestroe non deferendo, nititur aggravare; ^proefatum 
►episcopum modis & viis voluntariis et indebitis infestare, prout per eundem 
episcopum, qui ad vestraj sancutatis preesentiam accedit ex hac caus&, 
poterit vestra beatit'udo pleniiis informari.

Cum itaque, pie pater, infestationes hujusmodi, si prsfato episcopo 
irrogarentur, aut idem episcopus per inimoderationem indebitam, quod 
absit, preecipitaretur in hac parte, in nostri dedecus iloscantur non modioc- 
riter redundare;

Sanctitati vestrzB, quam honoris nostri & commodi zelatricem fervidam 
speramus, devotis precibus supplicanms quatinus, praenotatum episcopum 

*& thesaurarium nostrum, quern liberalitalis vestrae gratiil & fvwore cupimus 
communiri, habentes, si placet, nostri contemplatione, specialiter commen- 
datum, eidem episcopo, sic indebit^ oppresso, de sahibri & fesJ,ino remedio 
dignemini providere, & negotium appellationis praedictie vestro examini 
specialiter reservare:

Dictas sententias excommunicationis, sic minus rix̂  fulminatas, et 
quicquid per praedictum archiepiscopum est in pnemissis injustd attemp- 
tatum, si placet, revocantes; ut sic memoratus archiepiscopus, pea vestrse 
beatitudinis justitiain, in prsemissis sentiat se liberatum ; & praefatus epis
copus, nostraruni intercessionuni interventu, apud vestram mansuetudinem 
gratiam, juxta nostri desideriiim, assequatur. *

Conservet, &c.
Dat’ apud Novum Castrura super Tynam, primo die Mail.

.dd archiep’ Canty.ar’ ; de non insultando archiepiscopum Eborum aut homines suos, in comitatu Cantice.
A. D . 1312. 

An. 5  Edw. U.

Claus. 5 Edvv. II. 
m. 6. d. 

in  Turr. Lond.

Re x  venerabili in C h r is t o  patri R. e^dem gratis, 
archiepiscopo CantuaF, totius Angliae primati, sa- 

lutem.
Proficiscente liuper venerabili patre *W. archiepiscopo 

Eborum, Anglise primate, ad* concilium generale, in par- 
. .■I— tibus-transmarmis tunc celebraiiduni, & sub nostra pro-

tectione & salvo conductu infra regtium nostrum existente, 
quidam malefactores & pacis nostra perturbatores, non sine vestrA volun- 
tate & mandate, ut intelleximus, in ipsum archiepiscopum Eborum & 
homines suos, seciim tunc existentes, in partibusKanc’, vi&armis insultum 
feceriint, & quosdam de hominibus illis verberaverunt, & mal6 tractaverunt 
de eidem archiepiscopo Eborum enormia quamplurima intulerunt, in paci.s 
nostrse Isesionem, & praedicti arcbiepiscopi Eborum, ac hominum suoruin 

'Dum non modicum & gravamen, & contra protectionem & conduc-

turn nostros supradictos; unde admirabamur, & fuimus, non inmeritb, 
conturbati.

Cum itaque praefatus archiepiscopus Eborum a dicto concilio in regnum 
nostrum prsedictum .sit in proximo, ut accepimns, reversurus, vobis man
damus, in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, & sub gravi foris- 
facturA firmiter inhibentes, ne prafato archiepiscopo Eborum, in redeundo 
de dicto concilio ad ecclesiam suani Eborum, aut hominibus, secum in 
comitivA suA existentibus, non inferatis, sen per alioS" fieri procuretis 
dampnum, violentias, impedimentum aliquod, sea gravitnien.

Ill hAc parte taliter vos habentes, quod querela de vobis ad no» non 
perveniat ex hAc causA, per quod ad vos graviter capiamus. 1

•Teste Rege apud Novum Castrum super Tynam, i. die MaiL

Per ipsum Regem.

Bulla dementis V. Papee, super concessione, faetd hospitali Sancti Johannis Jerusalem’, ,de bonis
Templariorum.

1312 .
A n. j  Edw. II.

Ex Orig. 
in Thesaur. Gur. 

Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum D e i, ad per- 
petuam rei raemor'mm.

Ad providani C h r i s t i  ncarii, prassidentis in specula 
apostolicas dignitatis, circumspectionem pertinet vices 
pensare teniporum emergentium, negotiorum causas dis- 
cutere, ac personarum attendere qualitales, ut ad singula 
debitum dirigens necessariae considerationis intuitum, & 

oportunce mamini operatiouis apponens, de agro Domini sic vitiorum 
tribulos eruat, u t virtutes amplificet; sic pr^varicantium spinas toUat, ut 
evellendo plus placeat, quam destn iat; & in loca vacua, per eradicationem 
nocentium tribulorum, devota D eo plantaria trangferendo, potiorum prse- 
beat, de provisA & utili eoruradem locorum unione & -translatione, 
laetitram ; quam vera justitia, quae conipa^sionem habet, dolorem intulerit 
denierentium personarum, locorum hujusmodi per ruinam ; sic enim suf- 
fererido quod officit, & subrogando quod proficit, virtutum profectus 
amplificat, & sublata de medio meliori subrogatione restaurat.

Dudum siquidem ordinem domOs Militiae Templi derosolimitaqi, propter 
magistrum & fratres, cteterasque personas dicti ordinis, in quibuslibet 
mundi' partibus consistentes, variis & diversis, non tarn nefandis quam 
4nfandis, proh dolor! errorum & scelerum obscenitatibus, pravitatibus, 
maculis & labe respersos (quae, propter tristem & spurcyiam eorum me- 
moriam, prasentibus^ siibticeraus) ejusdemque ordinis statum, liabitum 
atque noinen, non sine cordis amaritudine, & dolore, sacro approbante 
concilio;

Non per modum diffinitivle sententiae, cum earn super hoc, secundum 
inquisitiohes & processus, super hiis habiios, non possemus fe rred e ju re ; 

'  set per viam provisionis, sen ordinationis apostoUcae ;
Irrefragabili & perpetub valiturA substulimus sanctione, ipsum pro- 

hibitioni perpetuae supponentes; districtihs inhibendo ne quis dictum 
ordinem, de caetero, intrare, vel ejus habitum suscipere vel portare, aut 
pro Templario gerere se praesumeret; quod, si quis contra faceret, exconi- 
municationis incurreret sententiam ipso facto.

Universa etiam bona, ordinis praelibati apostolicae sedis ordinationi & 
disposition!, auctoritate apostolicA, duximus reservanda, inhibentes dis- 
trictius ne quis, cujuscumque conditionis vel statfts existeret, se de pereonis 
vel bonis hujusmodi aliquatinus intrOinitteret, vel circa ea, in praejudicium 
ordinationis seu dispositionis apostoHcae, per sedem eandem, u t prae. 
niittitur, faciendse aliquid faceret, innovaret, vel etiam attemptaret j

decernentes extiinc irrituui & inane, si secus A quoquam scienter vel 
ignorantbr contingeret atteniptari.

Ac postmoduni, ne dicta bona, quee dudum, ad subsidium Terrae Sanctse 
& impugnationeni inimiuoruni fidei Christiana, & C k r is t i  cuUdribus 
data, legata, concessa & acquisita fuerimt, debitA gubernatioue carentla, 
tanquani vacantia deperirent, vel converterentiy in usus alios, quam in 
illos ad quos fuerant piA devotione tidelium deputata; vel propter tardi- 
tatem ordinationis & dispositionis hujusmodi eorum destructio vel dilapi- 
datio sequeretur; cum fratribus nostris sanctae Romanse ecclesiae cardi- 
nalibus, uecnon patriarchis, archiepiscopis, episcopis, & praslatis, ac .etiam 
cum nonnuliis excellentibus & illustribus personis, cum reliquorum 
quoque absentium prtelatoruin, ac etiam capitulorum & conventuum 
tcclesianim, & nionasteriorum procuratoribus, in dicto concilio constitvitis, 
habuimus ardua, morosa, & diversa consilia & tractatus, ut per hujusmodi 
consiliorum & tractatmun d.eliberationern prashabitorum diligentem, dic- 
torum bonoriim ordinatio & dispositio, ad honorem De i, augmentum 
fidei, exaltationem ecclesite, dictae terris subsidium, salutem quoque 
fidelium, & quietem salubris & utilis proveniret:

Post quae, utique longa pnenieditata, provisa, & niatura consilia, suaden- 
tibus plurimis justis causis, nostra h  dictoruni fratrum, necnon patri- 
archarum, archiepiscoponira, eplscoporum, & aliorum preelatoruin, ac 
excellentium & illustrium personarum praedictorum, in dicto concilio tunc 
praesentium, deliberationes & consilia in hoc finaliter residerunt:

Ut prjedicta Jiona ordini Hospitalis Sancti Johannis Jerosoliinitani, & 
ipsi hospitali, ac dilectis filiis magistro & fratribus hospitalis ejusdem, 
nomine hospitalis & ordinis eorumdera, qui, tamquam athletoe Doinini, 
pro defensjone fidei se periciilis mortis jugiter exponentes, onerosa nimis & 
periculosa dispendia continub perferunt in partibus transmarinis, imper- 
pfetuinn unireiitur.

Nos igitur, inter ceetera mundi loca, m quibus vigere dinpscitur obser- 
vantia regularis, dictum ordinem hospitalis %, ipsum hospitale sinceree 
caritatis plenitudine prosequentes; ac attendentes quod, sicut evidentia 
facti docet, in eo divinis obsequiit ferventer, insistitur, pietatis & miseri- 
cordrte dpera vigilantibus studiis exercentur, fratres  ̂ hospitalis ipsius, 
inundanis spretis illecebris, devotuni impendentes Allissimo famulatum, 
ac pro recupferatione terrae praedictae, tanquam intrepidi C h r is t i  pugiles, 
ferventibus studiis & desideriis intendentes, qiia l̂ibet duCunt Humana 
pericula in contemptum ; considerantes quoque ‘quod ex hoc, tunto
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eorumdem magistri & fratrum dictorum ordinis & hospitalis crescet stre- 
nuitas, animorum fervor augebitur, & ipsorum roborabitur fortitude, ad 
propulsandas nostri Redemptoris injurias, & hostes ejusdem fidei conte- 
rendos, quanto, ipsorum potentid, in opulentioribus facultatibus augmeri- 
tatd, onera, quae prosecutionis tanti negotii necessitas exigit, leiius & 
facilibs poterunt supportare, & propterea non indignb vigiles reddit, stu- 
diisque sollicitis excitati ut, ad sui statbs augmentum, opem & operam ■ 
impendamus, eodem sacro approbante^^oncilio;

Ipsam domuin Militiae Templi, cseterasque domes, ecclesias, capellas, 
oratoria, civitates, castra, villas, terras, grangias, & loca, possessiones, 
jurisdictiones, redditus, atque jura, omniaque alia bona, immobilia, & 
mobilia, vel se moventia, cum omnibus membris, juribus, & pertinentiis 
suis, ultra & citra mare, ac in universis & quibuslibet mundi partibus con- 
sistentia, quse ipse ordo et dicti magistri et fratres ipsius ordinis Militiae 
Templi, tempore quo ipse magister et nonnulli ex eisdem fratribus Militiae 
Templi in regno Franciae communiter capti fuerunt, videlicet, anno Do-' 
mini millesimo trecentesimo octavo, mense Octobris, per se, vel quoscumqiie 
alios habebgnt, tenebant, et possidebant, vel ad eosdem ’domum & ordinem 
Militiae TempVi, et dictos magistrum et fratres ipsius ordinis Militiae Templi, 
quomodOlibet pertinebant: necnon nomina, actiones, & jura, quae praedicto 
tempore captionig ipsorum eigdem, domui, ordini, veUpersonis ipsius or
dinis Militi® Templi quocunque raodo competebant, vel competere poterant, 
eontra»quoscunque, cujuscunque dignitatis, statfts vel conditionis existerent 
cum omnibus privilegiis, indu]gentiis, immuhitatibus, et libertatibus, quibUs 
prafati magistri et fratres dictorum dombs, et ordinis Militiae Templi, &

' ipsa domus, et ordo per sedem apostolicam, vel per catholicos Imperatores, 
Reges, et principes, et fideles alios, vel quocunque alio mode, erant legitinib 
communiti, eidem ordini hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, & ipsi 
hospitali donamus, concedimus, unimus, incorporamus, applicanius & 
annectimus in perpetuum, de apostolicae plenitudine potestatis :

Exceptis bonis quondam dicti ordinis ipsius Militiae Templi, consisten- 
libus in regnis & terris carissimorum in C h r i s t o  filiorum nostrorum . . . .
Castellae........ Aragoniae, . . . .  Portugaliae, & . Majoricarum Regum
illustrium, extra regnum Franciae ;• quae k donatione, & annexione prae- 
dictis, specialitei* excipienda duximus, ac etiam excludenda: Ea nichilo- 
minus disposition! & ordinationi sedis apostolicae reservantes.

Inbibitionem dudum, per alios processus nostros factam,*ne quis vide
licet, cujuscumque conditionis, vel statbs existeret, se de personis & bonis 
Imjusmodi aliquatenus intromitteret, vel circa ea in praejudicium ordina- 
tionis seu dispositionis sedis ejusdem, faciend® de illis, necnon decreti 
■nostri interpositionem, quo ad personas & bona, in dictis regnis & terris 
eorumdem Regum proximb expressorum consistentia, omninb manere 
volentes in plcno robore firmitatis, quousque de personis & rebus pr®- 
dictis, in eisdem.regnis & terris consistentibus, per dispositionem sedis 
ejusdem fuerit ali^er ordinatum.

Occupatores quoque dietbrum bononim, aut illicitos detentores, cujus

cumque statbs, conditionis, excellenti® ypl dignitatis extiterint, etiam si 
pontificali, ^el imperiali, vel regali pr®fulgeant dignitate, nisi, infra unius 
mensis spatium, postquam super hoc per dictos magistrum et fmtres ipsius 
hospitalis, vel ipsorum quemlibet, aut procuratorem, seu procuratores 
eorum, fiierint requigiti, dicta bona dimiserint, sllaque plenb et liberb 
restituerint ordini ipsius hospitalis, et eidem hospitali, aut magistro seu 
prioribus, vel pr®ceptOfis, aut fratribus hospitalis ejusdem, in quibuscun- 
que partibus et provinciis constitutis : eorumque singulis, vel procurator!, 
seu procuratoribus eorumdem, ejusdem ordinis ipsius hospitaJis nomina, 
etiam si dicti priores, prsceptores et fratres ipsius hospitalis et procuratores 
ipsorum, et eorum quilibet, a dicto magistro ipsius hospitalis mandatum 
super hoc specialiter non haberent, dummodo procuratores pr®dicti a 
dictis prioribus, et pr®ceptx>ribus, vel eorum singulis, in provinciis et 
partibus, in quibus hujusmodi priores et pr®ceptores extiterint deputati, 
mandatum super hoc habuerint, vel ostenderint speciale.

Qui omnes et singuli, videlicet, priores, praceptores, et d r̂atres, dicto 
magistro: procuratore verb pradlcti eisdem prioribus et praceptoribus, 
eorumque singulis, k quibus super hiis fuerint deputati, plenum super 
omnibus gestis, actls, receptis, et procuratis per eos quomodolibet in hue 
parte, computum et rationem ponere et reddere teneantur.

Necnon omnes, qui scienter occupatoribus et detentoribus pralibatis, in 
occupatione vel deteotione hujusmodi dederint auxilium, consilium, vel 

•favorem» publica vel occulta excommunicationis: capitula verb, collegia, 
seu conventus ecclesiarum, et monasteriorum, necnon universitates civita- 
turn, castrorum, villarum et aliorum locorum, et ipsas civitates, castra, 
villvs, et loca, qua in hiis culpabilia extiterint: ac etiam civitates, castrq|pt 
loca, in quibus detentores et occupatores hujusmodi dominmm' optinuerint 
temporale, si hujusmodi domini teniporales, in dimittendo oona pradicta, 
et restituendo ilia magistro .et fratribus ordinis et hospitalis ejusdem, 
nomine hospitalis ipsius, obstaculum adhibebunt, et infra dictum mensem 
ab hujusmodi pramissis non destiterint, postquam super hoc ut pramit- 
titur ftierint requisiti, ipso facto interdict! sententiis decernimus subjacere ; 
a quibus absolvi non possint, donee super hiis plenam et debitam satisfac- 
lionem curaverint exhibere. •

Et nichilominus occupatores et detentores hujusmodi, vel prastantes 
eisdem, ut pramittitur, auxilium, consilium vel favorem, sive singulares 
person®, sive capitula, collegia seu conventus ecclesiarum et monasteriorimi, 
aut universitates civitatum, castrorum, terrarum, vel aliorum locorum 
extiterint, prater poeuas prascriptas, omnibus, qua a Romani, vel aliis 
ecclesiis quibuscunque tenent in feudum, ipso facto decernimus fore 
privates, sive privata; ita quod ad ecclesias, ad quas spectant ilia, liberb, 
sine conditione aliqu^, revertantur; earumque ecclesiarum pralati s1ve 
rectores de ipsis, pro snk voluntate, disponant, sicut ulilitati ecclesiarum 
ipsanim viderint expedire.

Nulli ergo, &c.  ̂ ^
Dat’ Vienna, sexto nonas Mali; pontificatfts nostri annor septimo.

Bulla dementis V. Papee Regi parrecta, pro Hospitalariis ; de terris Templariorum, in concilio generali Fientiu
eis collatis, ipsis liberandis.

A. D. i 3ia. /^LEM ENS episcopus, servus servorum Dei, carissimo 
An..5Edw. II. in C h r isto  filio Edvardo Regi Angli® illustri, salu-

EoTorie apostolicam benedictionem.
ill Thesaurrbur. Nuper in general! consilio per nos Vienn®, disponente 

Recept. Scacc. Domino, celebrate, post longam deliberationem prsehabi- 
= = =  tarn, & maturam, acceptabilius fore Altissimo, magis hono- 

rabile tidei orthodox® cultoribus, ac subvention! Terr® 
Sanct® utilius, bona quondam dombs & ordinis Militi® Templi, ordini 
hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani concedere, quam ordini de novo 
creando unire aut etiam applicare, consilium deliberationis nostr® providit.

Sed quia, tunc aliquibu%asserentibiis utilius fore bona ipsi ordini, noviter 
creando, conferre, quam dicti hospitalis ordini applicare, tunc noster af- 
fectus speratum effectum super hoc obtinere nequivit.
’ Tandem verb sic per Dei gratiam actum fore dinoscitur, quod sexto 
nonas pr®sentis mensis Mali, eodem sacro approbante concilio, hospitali, 
seu ipsius hospitalis ordini, supradictis pr®fata bona concedenda & appli- 
canda duximus, ac etiam uniendabonis ejusdem ordinis Militi® Templi, 
in regnis et terris carissimorum in C h r is t o  filiorum nostrorum Castells^ 
Aragonum, Portugalli®, et Majoricarum Re^m  illustrium, e.xtra 
regnum Franci® consisteotibus, duntaxat exceptis, qu® ab uiiione, con- 
cessione, et applicatione hujusmodi, ex certis causis excipienda duximus, 
& etiam excludenda, ipsa disposition! nostr®, & sedis apostolic® specialiter 
reservantes, quousque de illis aliter pro diet® terr® subsidio per tiostram, 
& diet® sedis providentiam extiterit ordinatulin

Quocirca mi^nificentiam r^iam rogamus, & hortaraur attentius, quatinbs 
pro reverehti^ Salvatoris, cujus in hac parte negotium promovemus, ac

diet® sedis, & nostra, magistro & fratribus, seu prioribus, & prsceptoribus 
hospitalis ejusdem, in quibuscunque partibus & provinciis terrarum tuarum 
constitutis, seu procurator! vel procuratoribus eorundem, quod pradicta 
bona in eisdem regno, & terris suis consistentia, integrb & pacificb valeant 
assequi, & habere, regii favoris prastes auxilium, prout extiterit, o ^ r-  
tunum,

Et nichilominus omnibus comitibus, baronibus, ducibus, principibus, & 
aliis nobilibus, conimunitatibus & universitatibus, senescallis,' ballivis, 
caterisque ofiicialibus dicti regni, quocunque nomine censeantur, & aliis 
qui ad custodiam boiiorum ipsorum de tuo mandate fuerint deputati, per 
litteras tuas mandes expressb, ut eadem bona magistro & fratribus, seu 
prioribus & praceptoribus, vel prociiratori, aut procuratoribus antedictis, & 
singulis eorundem, h quibus super hoc fuerint requisiti, sine diminutionc 
quMibet, quantum in eis fuerit, restituant & assignent; eis circa nanciscen- 
dam, habendam & retinendam possessionem bonorum ipsorum per te, & 
olficiales eosdem, & aliis executione hujusmodi concessionis nostr® depur 
tatis, & in posterum deputandis super eadem executione de liberalitate 
regi^ efficacitur assistendo, cum pro parte ipsorum extiteris requisitus.